
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

 

DELIBERA N. 100                                               DATA DELIBERA 10/01/2024 

 

 

OGGETTO: Ratifica approvazione Criteri di accettazione alunni Scuola Primaria 

 

Il giorno dieci del mese di gennaio dell’anno 2024, alle ore 19.00, in presenza presso la sede Don Milani di 

Vimercate,  si è riunito il Consiglio di Istituto come convocato del signor Massimo Frigerio, in qualità di 

Presidente (Prot. 0004446/U del 20/12/2023 14:45 II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di Circolo e 

Consiglio di Amministrazione) per deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

 
omissis 

Il signor Massimo Frigerio, in qualità di Presidente del Consiglio di Istituto, presiede la seduta e procede 

all’appello nominale dei componenti del Consiglio di Istituto, così come costituito mediante apposito 

Decreto Dirigenziale (Cfr prot. 3382/I6 del 29/11/2021), al fine di verificare l’esistenza del numero legale 

richiesto per deliberare validamente. Preliminarmente, il Presidente verifica la disponibilità di un membro 

del Consiglio a svolgere la funzione di Segretario verbalizzante per la corrente seduta: si propone la Dott.ssa 

Claudia Rizzotto ed il Consiglio accetta. 

Verificato il numero dei votanti all’apertura dei lavori dell’assemblea, questo è di 16/19 componenti come 

dettagliato nella tabella 1: 

 

Tabella 1  

COMPONENTE GENITORI  A/P  COMPONENTE DOCENTE  A/P  COMPONENTE ATA  A/P  

DELL’APA Antonio  A ALLEVI Elena P D’AMICO Saverina P  

FRIGERIO Massimo  P CARRER Maura P PUGLIESE Vincenza P 

GUZZI Daniela  A CHIANTORE Cristina P 

IPPOLITO Andrea Silvestro  P DI CARO Vincenzo P Dirigente Scolastico   

PAPI Francesca A PAPETTI Laura P Mariateresa Chieli  P  

RIZZOTTO Claudia  P RAFFA Loredana  P 

TORNAGHI Lisa P ROSSELLI Gianfranco P 

SIRTORI Andrea  P TANGIANU Luana P 
 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

CONSIDERATA la preventiva approvazione dei criteri già espressa dai membri del CDI in modalità 

telematica con delibera preventiva acquisita all’unanimità in data 30/11/2023, 

DELIBERA 

di ratificare l’approvazione, all’unanimità dei voti, i criteri qui di seguito riportati. 

 

Criteri di accettazione iscrizioni a.s. 2024/25 in caso di esubero – SCUOLA PRIMARIA 

 

Per le classi tradizionali 

- alunni con disabilità; 

- alunni provenienti da scuole dell’infanzia dell’istituto; 

- alunni con fratelli frequentanti sezioni/classi del plesso/istituto; 

- residenti nel quartiere (si fa riferimento allo stradario delle sezioni elettorali; la residenza è riferita al nucleo 

  

Istituto Comprensivo “don Lorenzo Milani” 

 
M.I. 

 

Via Pietro Mascagni – 20871 Vimercate (MI) 
Tel. 039/667522  

c.f. 87004970155 – codice univoco UFJXIC 
e-mail:mbic8ex001@istruzione.it -mbic8ex001@pec.istruzione.it 

www.icsdonmilanivimercate.edu.it 

mailto:mbic8ex001@pec.istruzione.it


familiare); 

- residenti nel comune (si fa riferimento allo stradario delle sezioni elettorali; la residenza è riferita al nucleo 

familiare); 

- alunni frequentanti le scuole paritarie afferenti l’istituto; 

- domiciliati nel quartiere/comune (si fa riferimento allo stradario delle sezioni elettorali; il domicilio è riferito al 

nucleo familiare); 

- bambini aventi genitori od esercenti la responsabilità genitoriale con particolari impegni lavorativi; 

- alunni non residenti nel bacino dell’Istituto con famigliare o altra persona affidataria residente nel bacino 

dell’Istituto o a Vimercate. 

Le richieste dei genitori relative al tempo scuola vengono accolte in relazione all’organico assegnato. 

 
CRITERI SEZIONI MONTESSORI 

Precedenza per: 

1. alunni con disabilità; 

2. gli alunni che frequentano la “Casa dei Bambini” (Scuola Infanzia Montessori); 

3. gli alunni con fratelli già frequentanti la specifica sezione; 

4. si fa per il resto riferimento ai criteri generali ex punto 2. 

 
CRITERI SPOSTAMENTO ALUNNI 

Sarà data precedenza nell’assegnazione del posto richiesto seguendo i seguenti criteri: 

1. alunno DVA; 

2. avere fratelli/sorelle frequentanti il plesso; 

3. viciniorietà alla scuola all’interno del Comune (secondo documento contenente gli indirizzi di competenza 

dell’I.C. don Milani, fornito dal Comune di Vimercate); 

4. aver frequentato la scuola dell’Infanzia più vicina al relativo plesso di scuola primaria; 

5. essere residenti nel Comune di Vimercate. 

 

CRITERI FORMAZIONE CLASSI SCUOLA PRIMARIA 

• rispettare il più possibile le scelte operate dai genitori in sede di iscrizione in ordine al tempo scuola che può 

essere realizzato nel plesso; 

• mirare all'omogeneità numerica delle classi e all’eterogeneità interna (mesi di nascita, sesso); 

• tener conto in linea di massima delle indicazioni della scuola dell’infanzia su: - ritmi di apprendimento; - 

caratteristiche del comportamento; - attenzione; - incompatibilità tra bambini, per creare gruppi classe equilibrati. 

In caso di fratelli gemelli, nel caso di plessi con più sezioni questi saranno inseriti in sezioni differenti. 

Si conferma, come da vigente normativa, che l’attivazione di classi a tempo pieno sarà subordinata alla disponibilità 

delle risorse che saranno effettivamente concesse in organico. 

 

. 

  

  IL SEGRETARIO                 IL PRESIDENTE CDI  

           Avv. Claudia Rizzotto                 Sig. Massimo Frigerio 


		2024-01-16T21:05:42+0100


		2024-01-17T01:21:19+0100




